Kính gửi:  Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố Vinh

                     tỉnh Nghệ An.

 Trong thời gian gần đây, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm nhận được

nhiều phản ánh về hoạt động quảng cáo giới thiệu sản phẩm thực phẩm của một

số doanh nghiệp tại một số địa phương không đúng quy định và có dấu hiệu vi

phạm pháp luật. Căn cứ Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 18/10/2018

của UBND tỉnh Nghệ An về Quy định phân công, phân cấp và phối hợp quản lý

nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An, để tăng cường công

tác quản lý, giám sát hoạt động quảng cáo sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực

quản lý của ngành Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đề nghị Phòng Y tế

tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố Vinh triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Chỉ đạo phòng chuyên môn liên quan và UBND các xã, phường, thị

trấn trên địa bàn chịu trách nhiệm quản lý, giám sát chặt chẽ các hoạt động hội

nghị, hội thảo quảng cáo thực phẩm tại địa phương. Tuyệt đối không để việc

quảng cáo thực phẩm không đúng quy định xảy ra trên địa bàn, xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

 2. Nội dung giám sát

2.1 Các văn bản quy định về hoạt động quảng cáo thực phẩm:

- Luật Quảng cáo;

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

 - Thông tư 09/2015/TT-BYT ngày 25 tháng 5 năm 2015 Quy định về xác

nhận nội dung quảng cáo đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đặc biệt thuộc

lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế;

2.2 Hồ sơ, thủ tục: Các tổ chức, cá nhân khi tổ chức hội nghị, hội thảo

quảng cáo giới thiệu sản phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Y tế cần phải

đáp ứng đầy đủ các điều kiện sau:

- Văn bản thông báo về hình thức, thời gian và địa điểm hoạt động quảng

cáo đến cơ quan quản lý tại địa phương;

  SỞ Y TẾ TỈNH NGHỆ AN

CHI CỤC AN TOÀN VỆ SINH

THỰC PHẨM

              Số:         /ATTP-NV
V/v tăng cường kiểm soát hoạt động quảng

cáo sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực

quản lý của ngành Y tế

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày      tháng     năm

2

- Giấy xác nhận công bố phù hợp quy định an toàn thực phẩm/Giấy tiếp

nhận bản đăng ký công bố sản phẩm theo quy định hiện hành;

- Giấy xác nhận nội dung quảng cáo của cơ quan có thẩm quyền cấp;

- Mẫu quảng cáo hoặc kịch bản quảng cáo đã được duyệt;

- Bằng cấp của người thuyết trình quảng cáo: Báo cáo viên phải có bằng

cấp chuyên môn về y dược hoặc lĩnh vực liên quan từ đại học trở lên (đề nghị tổ

chức, cá nhân tổ chức hội nghị hội thảo quảng cáo giới thiệu sản phẩm xuất trình

bằng cấp, chứng chỉ để đối chiếu với nội dung thông tin trong văn bản thông báo).

 2.3  Giám sát hoạt động quảng cáo giới thiệu sản phẩm:

 - Nội dung quảng cáo giới thiệu sản phẩm tại hội nghị, hội thảo và tài liệu

trình bày, phát cho người dự phải phù hợp với nội dung đã được cơ quan có

thẩm quyền phê duyệt trong Giấy xác nhận nội dung quảng cáo còn hiệu lực;

 - Không được sử dụng hình ảnh, thiết bị, trang phục, tên, thư tín của các

đơn vị, cơ sở y tế, bác sỹ, dược sỹ, nhân viên y tế, thư cảm ơn của người bệnh,

bài viết của bác sỹ, dược sỹ, nhân viên y tế để quảng cáo thực phẩm;

 - Đối chiếu bằng cấp của báo cáo viên trong hồ sơ và người trực tiếp báo cáo;

 - Không bán sản phẩm tại hội thảo, hội nghị;

 - Cán bộ giám sát cần lưu giữ bằng chứng vi phạm và kịp thời yêu cầu

tạm dừng hoạt động quảng cáo khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm, báo cáo với

cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và công khai trên

các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của pháp luật.

3. Báo cáo kết quả giám sát về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ

An (địa chỉ: Khối 9, phường Quán Bàu, tp Vinh, tỉnh Nghệ An, ĐT: 0238

8601262; Gmail: Chicucattpnghean@gmail.com).

 Nhận được Công văn này đề nghị  phòng Y tế  quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế (để b/c);

- Sở Thông tin – Truyền thông;

- UBND các huyện, TX, TP Vinh (để c/đ);

- TTYT các huyện, TX, TP Vinh;

- Lãnh đạo Chi cục;

- Các Phòng Chi cục;

- Cổng thông tin điện tử SYT;

- Trang Web Chi cục;

- Lưu: VT, NVY.

       CHI CỤC TRƯỞNG

        Phạm Ngọc Quy

		2020-07-30T13:51:26+0700
	Việt Nam
	Phạm Ngọc Quy<quypn@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2020-07-30T13:58:17+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2020-07-30T13:58:49+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2020-07-30T13:58:55+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2020-07-30T13:59:00+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2020-07-30T13:59:39+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm<ccatvstp@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!